
Муниципальное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа№12» 

ПРИКАЗ 

24.08.2023г. №404 
г. Новоалександровск 

«О создании бракеражной комиссии в 2023 - 2024 уч. г.» 

В целях организации эффективного контроля за качеством продуктов питания, 
приготовленных блюд, в соответствии с СанПиН 2.3.6.1079-01, Федеральным законом "Об 
образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЭ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе: 
Соловьёва Е.И. - председатель комиссии, ответственная за организацию питания; 
Колесникова В.М. - медсестра (по согласованию с МБУЗ ЦРБ), член комиссии; 
Горниченко Н.А.- шеф-повар, член комиссии; 
Горниченко Т. В. - член комиссии. 

2. Распределить обязанности членов бракеражной комиссии: 
• Соловьёва Е.И.: проверка санитарного состояния пищеблока, проверка соблюдения 

правил хранения продуктов питания. 
• Колесникова В.М.: проверка соответствия процесса приготовления пищи 

технологическим картам, результатов снятия пробы и запись в бракеражный журнал, 
ежедневная регистрация результатов оценки готовых блюд и разрешение их к выдаче, 
проверка санитарного состояния пищеблока; контроль наличия суточной пробы; 
проверка качества поступающей продукции и наличие сопроводительных документов. 

• Горниченко Н.А.: забор суточной пробы; контроль наличия маркировки на 
поступаемых продуктах; составление меню и согласование его с технологом. Проверка 
соответствия процесса приготовления пищи технологическим картам; контроль 
разнообразия и соблюдение 10-дневного меню. 

3. В своей работе бракеражная комиссия руководствуется Положением о бракеражной 
комиссии. 

4. Члены комиссии могут вносить на рассмотрение администрации предложения по 
улучшению качества питания и повышению культуры обслуживания. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

С приказом ознакомлены: 
Соловьёва Е.И. 
Колесникова В. М. 
Горниченко Н. А. 

И.о. директора 


